
 

 
 

                                                                                                      
 

H O T Ă R Â R E  
privind implementarea proiectului  

„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL 

OLT” 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

             -   art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
             - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
             - art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
             - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             - Ghidul solicitantului elaborat de GAL „PLAIURIILE OLTULUI” pentru masura 04/6B „ 
DEZVOLTAREA ZONELOR RURALE PENTRU A VALORIFICA POTENTIALUL DE CRESTERE 
AL TERITORIULUI GAL PLAIURILE OLTULUI” 

- prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           -prevederile art.44 si 45 din Legea finantelor publice locale nr.273/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare 
          -referatul de aprobare nr.6309 din 26.09.2019 referitor la implementarea proiectului 
„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL OLT” initiat de de 
catre domnul Vladu Leon Viorel, avand functia de viceprimar cu atributii de primar, prin care se 
susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
          - raportul nr.6310 din 26.09.2019, al compartimentului de specialitate din cadrul Primariei 
comunei Farcasele, judetul Olt, referitor la implementarea proiectului „ACHIZITIA DE UTILAJE SI 
ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 
URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL OLT”, prin care se motivează, în drept și în 
fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
        -  raportul de avizare nr.6311 din 26.09.2019 al comisiilor de specialitate a Consiliului Local al 
comunei Farcasele, respectiv comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 
Fărcașele; 

 
             în temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(7) lit.h), art.139, alin.(3) lit. d), 
art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea 
Codului Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „ACHIZITIA DE UTILAJE SI 
ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 
URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL OLT” in cadrul Fondului European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurala implementat prin submasura 19.2. din PNDR, respectiv 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Principală,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302  

e-mai l:pr imar iafarcasele@yahoo.com 



masura 04/6B „DEZVOLTAREA ZONELOR RURALE PENTRU A VALORIFICA 
POTENTIALUL DE CRESTERE AL TERITORIULUI GAL PLAIURILE OLTULUI” prevazuta 
in SDL-ul GAL-ului „PLAIURILE OLTULUI”  

Art. 2. – Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei 
„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL 
OLT” asa cum rezulta din analiza documentatiei tehnico-economice aferenta investitiei, 
respectiv din prevederile Studiului de Fezabilitate aferent investitiei mai sus amintite. 

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 
Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. – Consiliul Local al comunei Farcasele se obligă să asigure veniturile 
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului mai sus amintit. 

Art. 5. - Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, precum și caracteristicile tehnice 
ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. - Consiliul Local al comunei Farcasele il desemneaza pe domnul Vladu 
Leon Viorel, avand functia de viceprimar cu atributii de primar, sa reprezinte comuna 
Farcasele in cadrul tuturor activitatilor aferente proiectului amintit la art.1. 

Art. 7 - Consiliul Local al comunei Farcasele isi ia angajamentul ca va asigura 
cofinantarea proiectului, din sursele bugetului local, asumandu-si obligatia de excludere a 
oricarei contributii publice directe de la Bugetul de Stat pentru investitiile care urmeaza a 
se realiza, platile pentru cheltuielile neeligibile urmand sa fie efectuate numai din surse 
proprii sau atrase. 

Art. 8. - Se aproba delegarea domnului Vladu Leon Viorel, avand functia de 
viceprimar cu atributii de primar, sa reprezinte comuna Farcasele pentru relatia cu AFIR, in 
derularea proiectului „ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA 
SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI 
FARCASELE, JUDETUL OLT” in calitate de reprezentant legal. 

Art. 9. - Prezenta hotărâre se va comunica: 
 Institutiei Prefectului judetului Olt 
 domnului Vladu Leon Viorel, avand functia de viceprimar cu atributii de primar 

al comunei Farcasele,  
 Compartimentelor de specialitate din cadrul Primariei comunei Farcasele si 

va fi adusa la cunostinta publica, in conditiile legii. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                 CUNZET Dorina                                                  SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
Nr.44 din 27.09.2019                                                                                                             
 
 
Total consilieri 13 

Prezenti 12 
Pentru 12 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
 

 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința de îndată din data de 27.09.2019 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri 
prezenți în ședință 

 

 
  

 
 

 



 

 
 

 
 
 
Anexa la  

HOTARAREA nr.44/27.09.2019 
privind implementarea proiectului  

„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL 

OLT” 
 

1. Comuna Farcasele are un numar de 4.683 locuitori, consemnat in urma 
recensamantului Populatiei din anul 2011, acesta reprezentand numarul de locuitori  
deserviti de investitia prevazuta in cadrul proiectului. 

2. Principalii indicatori tehnici ai investitiei 
Nr. crt Denumire/tip utilaj-echipament Numar bucati 

1 Tractor 1 
2 Freza zapada 1 
 
Caracteristici si dotari minimale: 

TRACTOR  pentru dotarea S.V.S.U. Farcasele 
CARACTERISTICI TEHNICE 

MOTOR - Capacitate cilindrica: min 3.400 cmc 
- Putere motor: minim 99 CP  
- Noxe poluare: minim STAGE III B  

TRANSMISIE - Mecanica 
- Numar viteze: minim 12 viteze inainte / minim 12 viteze inapoi  
- Inversor mecanic 
- PTO minim 540 

SISTEM 

HIDRAULIC 

- Pompa hidraulica 
- Cilindri suplimentari de ridicare 
- 2 perechi de cuple hidraulice 

CABINA - Scaun operator cu suspensie mecanica 
- Scaun pasager 
- Aer conditionat 
- Oglinzi retrovizoare 
- Lumini de lucru: minim 4 

SISTEM DE 

PRINDERE 

TRACTOR 

- Ridicator spate in 3 puncte 
- Capacitate de ridicare: minim 4.700 kg 
- Bara intre tiranti 

ANVELOPE - Fata: minim 13.6 R24 
- Spate: minim 16.9 R34 

ECHIPAMENTE 

SUPLIMENTARE 

- Tiranti frontali 
- Priza putere față PTO 

ALTE CERINTE - Termen de garantie: minim 12 luni fara limita de ore de functionare 
- Conditii de livrare: la sediul beneficiarului. 

 
 
 
 
 

FREZA DE ZAPADA pentru dotarea S.V.S.U. Farcasele 



CARACTERISTICI TEHNICE 

CARACTERISTICI 

TEHNICE 

- Prindere in 3 puncte 
- Latime lucru minim 2,1 m 
- Inaltime de lucru minim 0,78 m 
- Distanta de imprastiere minim 5 m 
- Necesar PTO la prinderea in tirantii frontali 540 stanga/1000 dreapta 

rpm 
ALTE CERINTE - Termen de garantie: minim 12 luni de la data punerii in functiune 

- Conditii de livrare: la sediul beneficiarului. 

 
3.Principalii indicatori economici ai investitiei 
Valoarea totala (INV) inclusiv TVA   301.663,27 lei /63.577,66 euro 
Din care C+M 0 lei/ 0  euro  
La cursul BCE din data de 19.09.2019  1 euro = 4,7448 lei 
 
Durata de realizare 12 luni. 
 
4.Sursa de finantare a investitiei 

-Valoare eligibila: 240.893,50 lei, fara TVA (sursa fonduri disponibile GAL) 
-Valoare neeligibila: 15.000 lei ( sursa bugetul local)  
-Taxa pe Valoarea Adaugata aferenta cheltuielilor eligibile in valoare de 45.769,77 lei 
se recupereaza in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice 
pentru instrumente financiare. 
 
5. Lista  institutiilor de sociale și de interes public deservite direct de proiect: 

 Scoala 
 Gradinita 
 Camin cultural 
 Primarie 
 etc 

(detaliere cu numele si adresa acestora)  
 

 

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                 CÎRSTEA Florea                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                            
 
Nr.6311 din 26.09.2019 
 

Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică  
şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 141, alin. (10)  și (11) din Ordonanța 
de Urgență nr 57/2019 privind Codul Administrativ, prezintă următorul, 

 

RAPORT DE AVIZARE 
privind implementarea proiectului  

„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL 

OLT” 

 
Comisia de specialitate pentru, administraţie publică locală, juridică şi de  

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor,  din cadrul Consiliului Local 
Fărcașele , în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, întrunită în şedinţă pe comisie,  am luat în discuție următoarele materiale : 
           - Expunerea de motive a viceprimarului comunei Fărcașele,  înregistrată sub 
nr.6309 din 26.09.2019 ; 
         - Raportul de specialitate al compartimentului de rosort din cadrul Primăriei comunei 
Fărcașele,  6310 din 26.09.2019 . 
        - Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar ; 
          Analizând proiectul de hotăre iniţiat de primarul comunei Fărcașele, Județul  
Olt, am constatat că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă ale proiectului de 
hotărâre, respectiv :  
                Comisia a constatat următoarele: 

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
Ordonanței de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  Legea bugetului de stat pe 
anul 2019 nr. 50 din 15.03.2019. 
          La elaborarea proiectului de hotărâre, au fost respectate întocmai principiile 
bugetare prevăzute de Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată. 
          Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre, apreciind ca proiectul de 
hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, 
fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 

 
COMISIA DE SPECIALITATE, 

 

1. TUDOR NICUȚĂ  – preşedinte _________________ 
2.  PĂTRU FERNANDO MIREL - secretar  ________________                            
3  PĂSĂRICĂ STELIAN– membru ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA   
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Principală,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302  

e-mai l:pr imar iafarcasele@yahoo.com      



 
 
 
 

                                                                                                                                         

Nr.6311 din 26.09.2019 
 

Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement. 

 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 141, alin. (10)  și (11) din Ordonanța 

de Urgență nr 57/2019 privind Codul Administrativ, prezintă următorul, 
RAPORT DE AVIZARE 

privind implementarea proiectului  
„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 

VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL 
OLT” 

                                                 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, 

muncă şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele,  în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, întrunită în şedinţă pe comisie,  am luat în discuție 
următoarele materiale : 
           - Expunerea de motive a viceprimarului comunei Fărcașele,  înregistrată sub 
nr.6309 din 26.09.2019 ; 
         - Raportul de specialitate al compartimentului de rosort din cadrul Primăriei comunei 
Fărcașele,  6310 din 26.09.2019 . 
        - Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar ; 
          Analizând proiectul de hotăre iniţiat de primarul comunei Fărcașele, Județul  
Olt, am constatat că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă ale proiectului de 
hotărâre, respectiv :  
                Comisia a constatat următoarele: 

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
Ordonanței de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  Legea bugetului de stat pe 
anul 2019 nr. 50 din 15.03.2019. 
          La elaborarea proiectului de hotărâre, au fost respectate întocmai principiile 
bugetare prevăzute de Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată. 
          Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre, apreciind ca proiectul de 
hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, 
fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 

 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 
 
                               1.  CUNZET DORINA  – preşedinte  ____________________ 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA – secretar     ___________________ 
                                3   DUINEA DAN          - membru     ____________________ 
                                4.  GRIGORIE MARIN – membru     ____________________ 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru       _____________________ 
 
 
 
 

ROMÂNIA   
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Principală,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302  

e-mai l:pr imar iafarcasele@yahoo.com       



 

                                                                                                                                 
Nr.6311 din 26.09.2019 

 
Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire comunală şi protecţia mediului. 

 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 141, alin. (10)  și (11) din Ordonanța 

de Urgență nr 57/2019 privind Codul Administrativ, prezintă următorul, 
 

RAPORT DE AVIZARE 

privind implementarea proiectului  
„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 

VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL 
OLT” 

 
 

                   Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe 
de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire 
comunală şi protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Fărcașele , în conformitate cu 
prevederile Ordonanței de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, întrunită în 
şedinţă pe comisie,  am luat în discuție următoarele materiale : 
           - Expunerea de motive a viceprimarului comunei Fărcașele,  înregistrată sub 
nr.6309 din 26.09.2019 ; 
         - Raportul de specialitate al compartimentului de rosort din cadrul Primăriei comunei 
Fărcașele,  6310 din 26.09.2019 . 
        - Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar ; 
          Analizând proiectul de hotăre iniţiat de primarul comunei Fărcașele, Județul  
Olt, am constatat că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă ale proiectului de 
hotărâre, respectiv :  
                Comisia a constatat următoarele: 

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
Ordonanței de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  Legea bugetului de stat pe 
anul 2019 nr. 50 din 15.03.2019. 
          La elaborarea proiectului de hotărâre, au fost respectate întocmai principiile 
bugetare prevăzute de Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată. 
          Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre, apreciind ca proiectul de 
hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, 
fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
                                        COMISIA DE SPECIALITATE 

                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte __________________ 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar __________________ 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru __________________ 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru ___________________ 
                                5.  NICOLAE ION – membru             _________________ 
 
 

 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  



 

a) constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 
publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local Farcasele nr. ........../2019( modelul pt aceasta hotarare este de asemenea  atasat)   
privind  aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru proiectul „ACHIZITIA DE UTILAJE SI 
ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 
URGENTA AL COMUNEI FARCASELE, JUDETUL OLT” 

 


